
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.581  75 Quarta-feira, 12 DE MAIO DE 2021

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 13/2019
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 18.04.2021, encerrando em 17.04.2022.
Data da Assinatura: 16/04/2021.
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: J S C Dos Santos.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 654465
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 100/2018
Objeto: Reajuste de preços no valor de R$33.435,83 (trinta e três mil e quatro-
centos e trinta e cinco reais e oitenta e três centavos), passando o valor global de 
R$993.107,52 (novecentos e noventa e três mil e cento e sete reais e cinquenta e 
dois centavos), para R$1.026.543,35 (um milhão e vinte e seis mil e quinhentos 
e quarenta e três reais e trinta e cinco centavos), representando um aumento 
percentual de 3,366788% em relação ao valor inicial do Contrato.
Data da Assinatura: 06/05/2021.
Classificação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 654463

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 017/2021 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente ao 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 017/2021, tendo critério de Julgamento o 
tipo “Menor Preço do ITEM” cujo objeto é o sistema de registro de preços 
para a aquisição de licenças (assinaturas) de uso de softwares autodesk 
aec (architecture, engineering & construction) collection, versão 2020 ou 
superior, com transferência de conhecimento tecnológico, para implanta-
ção da metodologia bim – building information modeling – em português, 
modelagem da informação da construção – visando atender às necessida-
des da Companhia de Saneamento do Pará. Conforme definições, condi-
ções e especificações contidas no Termo de Referência n° 002/2021-DET/
USPA. A abertura realizar-se-á no dia 24 de Maio de 2021, às 10 horas 
(dez horas), horário de Brasília no endereço eletrônico: https://www.com-
prasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se disponí-
vel (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.br/ e 
http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 11 de Maio de 2021.
André Rabelo Queiroz
Pregoeiro

Protocolo: 654666

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 01/2016
Nº DO TERMO ADITIVO: 05
DATA DE ASSINATURA: 12/03/2021
VIGÊNCIA: 13.03.2021 a 13/03/2022
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto 
o aditamento da CLÁUSULA TERCEIRA- DA VIGÊNCIA, PRORROGAÇÃO E 
REAJUSTE e CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA RESCISÃO.
DAS ALTERAÇÕES DO TERMO ADITIVO: Prorrogar por 12 (doze) meses, a con-
tar de 14.03.2021 a 13.03.2022 o prazo de vigência do contrato nº 01/2016, 
atendendo a conveniência administrativa da Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica, de acordo com o que prevê a 
CLÁUSULA TERCEIRA- DA VIGÊNCIA, PRORROGAÇÃO E REAJUSTE.
Incluir na CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA- DA RESCISÃO do contrato, 
o item 13.5 com a seguinte redação: “Este contrato será rescindido 
pela SECTET, livre de qualquer multa, tão logo que o novo pregão 
de contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
vigilância eletrônica seja publicado pela SECTET”.
ORÇAMENTO: 

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DE DESPESA FONTE DE RECURSO
 

48101.19.122.1297.8338 339039 0101

ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADA: RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICA-
ÇÃO E INFORMÁTICA LTDA. – ME (CNPJ nº. 07.390.148/0001-29).
ENDEREÇO: Sediada na Av. João Paulo II nº 880, sala 06, Bairro Marco, 
Belém/PA, CEP nº 66.095-492.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 654737

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 160 DE 11 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo relacionada, 30 (trinta) dias de férias regu-
lamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
5053943/3 ELIANA MARIA DANTAS MENDES 2019/2020 29/04 a 28/05/2021

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 11 de maio de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 654697

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 088/2021 – GABINETE, de 10 de Maio de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, CLEYTON PEREIRA DA COSTA matricula nº 5918081/1, 
para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 005/2021, firmado pela 
FAPESPA com a empresa DADY ILHA SOLUÇÕES INTEGRADAS - EIRELLI, 
CNPJ Nº 08.540.992/0001-51, cujo objeto trata da prestação de serviços 
de reprografia, com locação de equipamentos de informática.
Art. 2º - DESIGNAR, LUIZ AUGUSTO DE MORAES RAYOL, matrícula n° 
5941899/1, para, na ausência do titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3 – Tornar sem efeito a PORTARIA n.087/2021-GABINETE, de 07 de maio 
de 2021, publicada no Diário Oficial do Estado n.34.578, de 10/05/2021.
Art. 4 - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 10 de Maio de 2021
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 654470

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 083/2021 – GABINETE, de 05 de Maio de 2021.
Publicada no DOE n° 34.578 de 10/05/2021, referente à Licença para Tra-
tamento de Saúde:
MARIA ROSIANE BORGES FONSECA, matrícula 5942078/1.
Onde lê-se: Proc. 2021/87391
Leia-se: Proc. 2021/394891

Protocolo: 654536

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº : 014/2021 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO 
: Pregão Eletrônico SEPLAD/DGL/SRP n.º 007/2020 - PARTES: PRODEPA E 
CLARO S/A - OBEJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na pres-
tação de serviços de telefonia móvel pessoal (SMP) para atender aos órgãos e 
entidade do Poder Executivo Estadual - DATA DA ASSINATURA: 03/05/2021 - 
VIGÊNCIA: 03/05/2021 a 02/05/2022 - VALOR (R$): 114.626,68 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297.8338 – 339039 - FONTE DE RECURSO: 0261 
–  ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - 
END. DO CONTRATADO: Rua Henri Dunant, nº 780 – Torres A e B, bairro 
Santo Amaro, CEP: 04.709-110 - São Paulo (SP).

Protocolo: 654466


